
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  AREA RISORSE FINANZIARIE 
06123 Perugia – Italia  SERVIZIO BILANCIO 
www.unistrapg.it  E CONTABILITÀ 

  Telefono +39 075 5746 321-228 
  E-mail bilancio@unistrapg.it 

IL RETTORE 
 

Premesso che si rende necessario, in ragione del verificarsi di eventi connessi alla 
prescrizione di cui all’art. 37 del Regolamento di amministrazione e 
contabilità di Ateneo, procedere all’autorizzazione di variazioni di budget; 

 
Visto l’art. 1 commi da 590 a 599, L. 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di bilancio 

per il 2020), che disciplina la materia dei limiti di bilancio a valere sulle 
spese per acquisto di beni e sevizi; 

 
Richiamato lo Statuto (emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 2012 – modificato con 

D.R. n. 158 del 16 giugno 2023) nel testo vigente e in particolare l’articolo 
8 comma 4 che attribuisce al Rettore la funzione di adottare, in caso di 
necessità e urgenza, con proprio decreto provvedimenti di competenza del 
Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione, sottoponendoli a 
ratifica nelle sedute immediatamente successive; 

 
Richiamato l’art. 37 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo 

che nel disciplinare la materia delle modifiche di budget prescrive che “In 
corso d’anno, il budget può essere oggetto di variazioni per effetto dei 
seguenti eventi: 
a) variazioni in aumento o in diminuzione nelle assegnazioni di risorse con 
vincolo di destinazione; 
b) situazioni di disequilibrio che richiedono interventi di assestamento del 
budget in relazione a: 
- maggiori costi da sostenere o nuovi fabbisogni da finanziare;   
- ricavi minori rispetto a quelli previsti;   
- assegnazioni di nuovi finanziamenti senza vincolo di destinazione;   
- allocazione dell’utile/riassorbimento della perdita accertati alla fine 
dell’esercizio precedente;   
c) rimodulazione dei costi all’interno dei budget assegnati che può 
riguardare variazioni tra budget economico e budget degli investimenti o 
viceversa o all’interno di ciascun budget”; 

 
Richiamato l’art. 38 del suddetto Regolamento che, nel disciplinare la materia 

dell’autorizzazione alle variazioni dei documenti contabili pubblici di 
preventivo, prescrive che “Le variazioni nell’ambito delle risorse con vincolo 
di destinazione e le rimodulazioni all’interno dei singoli budget economici o 
degli investimenti sono autorizzate con provvedimento del Direttore 
Generale su proposta dei Centri gestionali per il budget di loro competenza, 
secondo quanto specificato nel Manuale di contabilità. Le variazioni di cui ai 
punti b) e c) del precedente articolo sono deliberate dal Consiglio di 
amministrazione o, in casi di necessità ed urgenza, sono autorizzate tramite 
decreto rettorale”; 

 

http://www.unistrapg.it
mailto:ufstampa@unistrapg.it


 
Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 

approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 19 dicembre 
2024 con deliberazione n. 221; 

 
Preso atto del D.D.G. rep. n. 100 del 27 marzo 2025 con il quale è stata disposta 

l’approvazione della prima variazione al budget autorizzatorio di Ateneo 
2025; 

 
Preso atto della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 63 del 30 aprile 

2025, con la quale è stata disposta l’approvazione della seconda variazione 
al budget autorizzatorio di Ateneo 2025; 

 
Preso atto del D.D.G. rep. n. 177 del 15 maggio 2025 con il quale è stata disposta 

l’approvazione della terza variazione al budget autorizzatorio di Ateneo 
2025; 

 
Preso atto del D.R. n. 260 del 3 giugno 2025 con il quale è stata disposta 

l’approvazione della quarta variazione al budget autorizzatorio di Ateneo 
2025, ratificato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 7 luglio 
2025; 

 
Preso atto del D.D.G. rep. n. 212 del 10 giugno 2025 con il quale è stata disposta 

l’approvazione della quinta variazione al budget autorizzatorio di Ateneo 
2025; 

 
Preso atto del D.D.G. rep. n. 263 del 2 luglio 2025 con il quale è stata disposta 

l’approvazione della sesta variazione al budget autorizzatorio di Ateneo 
2025; 

 
Preso atto della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 129 del 23 luglio 

2025, con la quale è stata disposta l’approvazione della settima variazione 
al budget autorizzatorio di Ateneo 2025; 

 
Preso atto del D.D.G. rep. n. 338 dell’11 agosto 2025 con il quale è stata disposta 

l’approvazione dell’ottava variazione al budget autorizzatorio di Ateneo 
2025; 

 
Vista la nota della responsabile del Servizio Accoglienza e patrimonio datata 7 

agosto 2025, con la quale si rappresenta la necessità di procedere ad una 
variazione di budget di ulteriori € 80.000,00, rispetto ai 600.000,00 
inizialmente preventivati, per l’acquisizione di un immobile da destinare ad 
uso foresteria; 

 
Considerato quanto sopra esposto si rende pertanto necessario procedere alla 

seguente variazione incrementativa al bilancio di previsione 2025: 



 
 

Voci di contabilità analitica Unità 
analitica Importo 

Fonti A.P.01.04.02.02 
Risultati gestionali 
esercizi precedenti 
derivanti da COEP  

UA.ATE.AMCE +80.000,00 € 

Investimenti A.A.01.02.01 Terreni e Fabbricati UA.ATE.AMCE +80.000,00 € 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 141 del 23 luglio 

2025 con la quale, in recepimento del D.M. n. 272/2025, è stato approvato 
l’adeguamento del trattamento economico annuo lordo del Direttore Generale 
a far data dal 1° agosto 2025; 

 
Atteso che la figura del Dirigente comandato non è più presente nell’attuale 

organico dell’Ateneo, in quanto al Dirigente di seconda fascia in comando è 
stato assegnato l’incarico di Direttore Generale a far data dal 3 marzo 2025; 

 
Tenuto conto che l’attuale proiezione delle spese per il personale per gli esercizi 

2026 e 2027 individua uno sforamento del limite dell'indicatore delle spese 
del personale (IP) e dell'indicatore della sostenibilità economico finanziaria 
(ISEF) e che sarà pertanto necessario, in fase di previsione, attuare 
un’attenta programmazione dei fabbisogni del personale al fine di garantire 
il rispetto degli indicatori di bilancio di cui al D.Lgs. n. 49/2012; 

 
Tenuto conto che nella delibera si rappresenta la necessità di disporre le 

conseguenti variazioni al budget economico 2025, dando mandato di 
procedere alla rimodulazione delle seguenti voci di costo: 

 
Voci di contabilità analitica Unità 

analitica Importo 

Costi A.C.02.01.01.01 Competenze fisse 
Direttore generale UA.ATE.AMCE + 2.863,33 € 

Costi A.C.02.01.01.02 Contributi obbligatori 
Direttore generale UA.ATE.AMCE + 855,56 € 

Costi A.C.02.01.01.03 Irap Direttore generale UA.ATE.AMCE + 243,38 € 

Costi A.C.02.02.01.01 Competenze accessorie 
Direttore Generale UA.ATE.AMCE + 801,73 € 

Costi A.C.02.02.01.02 
Contributi obbligatori su 
competenze accessorie 
Direttore Generale 

UA.ATE.AMCE + 194,02 € 

Costi A.C.02.02.01.03 
Irap su competenze 
accessorie Direttore 
Generale 

UA.ATE.AMCE + 68,15 € 



 
Costi A.C.06.02.02 Rimborsi per personale 

comandato  UA.ATE.AMCE - 5.026,17 € 
 
Vista la richiesta della Responsabile del Servizio Personale T.A., previdenza del 13 

agosto 2025, con la quale si rappresenta la necessità di rimodulare la 
previsione di spesa per il personale tecnico amministravo a tempo 
determinato al fine di consentire il prolungamento del diritto alla 
corresponsione del trattamento economico, previsto dall’art. 24, c. 2 del 
D.Lgs. n.151/01, per una dipendente a tempo determinato in maternità; 

 
Considerato quanto sopra esposto si rende pertanto necessario procedere alla 

seguente variazione di budget al bilancio di previsione 2025: 
 

Voci di contabilità analitica Unità 
analitica Importo 

Costi  A.C.02.01.06.01 
Competenze fisse 
personale tecnico-
amministrativo a tempo 
determinato  

UA.ATE.AMCE + 13.550,00 € 

Costi A.C.02.01.06.02 
Contributi obbligatori 
Personale tecnico-
amministrativo a tempo 
determinato  

UA.ATE.AMCE + 3.200,00 € 

Costi  A.C.02.01.06.03 
Irap Personale tecnico-
amministrativo a tempo 
determinato  

UA.ATE.AMCE + 1.090,00 € 

Costi A.C.02.01.03.01 
Competenze fisse 
Personale tecnico-
amministrativo a tempo 
indeterminato  

UA.ATE.AMCE -13.550,00 € 

Costi A.C.02.01.03.02 
Contributi obbligatori 
Personale tecnico-
amministrativo a tempo 
indeterminato  

UA.ATE.AMCE - 3.200,00 € 

Costi A.C.02.01.03.03 
Irap Personale tecnico-
amministrativo a tempo 
indeterminato  

UA.ATE.AMCE - 1.090,00 € 

 
Verificato che in sede di formulazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione 

triennale 2025-2027 non è stato previsto il relativo stanziamento alle voci 
coan di ricavo e di costo; 

 
Vista la nota del Direttore Generale del 18 agosto 2025, con la quale si rappresenta 

la necessità di incrementare, ai sensi dell’articolo 121 comma 2 lettera f) del 
C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca, periodo 2019-2021, 
limitatamente all’esercizio 2025, il Fondo risorse decentrate personale 



 
dell’Area E.P. con risorse variabili a valere sulla capacità di bilancio 
dell’Ateneo per far fronte a propri bisogni organizzativi e gestionali nonché 
per sostenere l’attuazione di programmi nazionali; 

 
Atteso che la figura del Dirigente comandato non è più presente nell’attuale 

organico dell’Ateneo, in quanto al Dirigente di seconda fascia in comando è 
stato assegnato l’incarico di Direttore Generale a far data dal 3 marzo 2025; 

 
Tenuto conto, pertanto, che si rende necessario procedere alle seguenti variazioni 

di storno tra voci COAN nell’unità analitica UA.ATE.AMCE del bilancio unico 
di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025: 

 
Voci di contabilità analitica Unità 

analitica Importo 

Costi A.C.02.02.03.01 

Competenze 
accessorie personale 
tecnico-
amministrativo/Art. 
121 CCNL del 
18/01/2024 

UA.ATE.AMCE + 9.043,00 € 

Costi A.C.02.02.03.02 

Contributi obbligatori 
su Competenze 
accessorie personale 
tecnico-
amministrativo/Art. 
121 CCNL del 
18/01/2024 

UA.ATE.AMCE + 2.188,00 € 

Costi A.C.02.02.03.03 

Irap su competenze 
accessorie personale 
tecnico-
amministrativo/Art. 
121 CCNL del 
18/01/2024 

UA.ATE.AMCE + 769,00 € 

Costi A.C.06.02.02 Rimborsi per personale 
comandato  UA.ATE.AMCE - 12.000,00 € 

 
Considerato che le proposte di variazione hanno un impatto neutrale sul limite per 

l’acquisto di beni e servizi, trattandosi di voci non soggette a limite di spesa; 
 
Considerato che il saldo delle proposte di variazione in aumento e diminuzione 

risulta essere in pareggio; 
 
Considerato che l’interesse pubblico sotteso alla variazione di bilancio è 

strettamente connesso alla missione istituzionale dell’Ateneo; 



 
 
Considerato che la suddetta variazione è riconducibile alla prescrizione di cui 

all’art. 37 comma 1 lettera “b)”, ovvero “situazioni di disequilibrio che 
richiedono interventi di assestamento del budget” e “c)”, ovvero 
“rimodulazione dei costi all’interno dei budget assegnati che può riguardare 
variazioni tra budget economico e budget degli investimenti o viceversa o 
all’interno di ciascun budget”; 

 
Considerato che la competenza a disporre le variazioni in argomento, per effetto 

dell’art. 38 è del Consiglio di amministrazione e, in casi di necessità ed 
urgenza, sono autorizzate tramite Decreto Rettorale; 

 
Considerato che l’adozione del provvedimento di urgenza è giustificato dalle 

seguenti circostanze: 
- ultimare le procedure amministrative connesse alle attività sopra citate; 
- la prima seduta utile del Consiglio di amministrazione è fissata alla data 

del 24 settembre 2025; 
 
Considerato che quindi sussistono le ragioni di necessità ed urgenza a tutela 

dell’interesse pubblico per l’emanazione del presente decreto rettorale; 
 
Preso atto della tabella (Allegato A) che rappresenta sulle voci di ultimo livello del 

piano dei conti di contabilità analitica il budget che è stato oggetto di 
provvedimenti di variazione; 

 
Nelle more del parere del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 66 comma 

2 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, che sarà 
espresso nella prima riunione utile; 

 
 

DECRETA 
 

 
di autorizzare la seguente variazione alle voci COAN di 4° livello del bilancio unico 
di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025: 
 

Voci di contabilità analitica Unità 
analitica Importo 

Budget 
totale 

voce 2025 
Investiment
i 

A.A.01.02.0
1 Terreni e fabbricati UA.ATE.AMC

E 
+80.000,0

0 € 
680.000,00 

€ 

Costi A.C.02.01.0
1 

DIRETTORE 
GENERALE/Competenze 
fisse ed oneri connessi 

UA.ATE.AMC
E 

+3.962,27 
€  

162.715,27 
€ 



 

Costi 
 

A.C.02.01.0
3 

PERSONALE TECNICO-
AMMINISTRATIVO a tempo 
indeterminato/Competenz
e fisse ed oneri connessi 

UA.ATE.AMC
E 

 
 

- 17.840,00 
€ 

 
 

5.613.350,0
0 € 

Costi A.C.02.01.0
6 

PERSONALE TECNICO-
AMMINISTRATIVO a tempo 
determinato/Competenze 
fisse ed oneri connessi 

UA.ATE.AMC
E 

+ 
17.840,00 

€ 
40.465,00 € 

Costi A.C.02.02.0
1 

Indennita di risultato del 
Direttore 
Generale/Indennita di 
posizione e risultato dei 
Dirigenti 

UA.ATE.AMC
E + 1.063,90 

€ 51.078,90 € 

Costi A.C.02.02.0
3 

Competenze accessorie 
personale tecnico-
amministrativo/Art. 121 
CCNL del 18/01/2024 

UA.ATE.AMC
E + 

12.000,00€ 99.304,00 € 

Costi A.C.06.02.0
2 

Rimborsi per personale 
comandato 

UA.ATE.AMC
E 

- 17.026,17 
€  91.955,83 € 

Fonti A.P.01.04.0
2 

Risultati gestionali esercizi 
precedenti 

UA.ATE.AMC
E 

+ 
80.000,00 

€ 
353.703,00 

€ 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di amministrazione nella 
prima seduta utile, previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti. 
 
 
 

  Per il RETTORE 
 prof. Valerio De Cesaris 

  
  il PRORETTORE 

 prof. Rolando Marini 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-08-18T13:14:01+0200
	IT
	ROLANDO MARINI




